
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. 44 del 37, 40 - 2024
Registro settore n. 464 del 3/- 40» 2024

Oggetto: Liquidazione fattura 9/PA24 del 24.01.2024 prot. n. 1097 del 25.01.2024 peril servizio di
gestione delle eventuali segnalazioni in modalità che garantiscono l'anonimato del segnalante ( c.d.
Whistleblower) Legge n. 190/2012- Legge n. 24/2023- Tutela del dipendente che segnala illeciti di
cui sia venuto a conoscenza nell’ambito del rapporto di lavoro. Triennio 2024-2026 alla Ditta GTE
Informatica di Gaetano Torrisi- P.Iva 01216670875- C.F. TRRGTN54E29A028N- Via Kennedy, 56/E- 95024-

‘ Acireale (CT) CIG: Z393E08FFF °

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Premesso:

Che la legge 6 novembre 2012,n. 190 recante ”’Disposizioniper la prevenzionee la repressione della
corruzione e dell'’illegalità nella pubblica amministrazione” , nel dettare una puntuale disciplina
volta a implementare un apparato preventivo e repressivo contro l’illegalità nella PA, con l’art, 54 —

bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha introdotto nel nostro ordinamento, per la prima
volta, una disciplina di tutela del dipendente pubblico che segnala presunti condotteillecite delle
quali sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro ( c.d. «Whistleblower») ;

che con la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 sono state emanate Disposizioni perla tutela degli
autori di segnalazionidi reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto
di lavoro pubblico o privato;

che con Delibera n. 469 del 9 giugno 2021, modificata con comunicato del Presidente del 21.7.2021,
lANAC, nell’adottare apposite linee guida, ha previsto l’utilizzo di modalità anche
informatiche e promossoil ricorso a strumentidicrittografia per garantire la riservatezza dell’identità
del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa documentazione;

VISTAla Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 (c.d.
"Direttiva Whistleblowing") riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del
diritto dell’Unione;

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della direttiva (UE)
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione



delle persone chesegnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;

Che, per quanto fin qui esposto è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa la risorsa
finanziaria necessaria per garantire la gestione di eventuali segnalazioni di illeciti in modo da garantire
l’anonimato del segnalante ( c.d. «Whistleblower»), pari ad Euro 735,00 con Delibera di G.M. n. 170 del
22.12.2023;

che con determina del Responsabile dell’ Area Amministrativa n. 484 del 29.12.2023, il servizio di
gestione delle eventuali segnalazioni in modalità che garantiscono l'anonimato del segnalante ( c.d.
Whistleblower) Legge n. 190/2012- Legge n. 24/2023- Tutela del dipendente che segnala illeciti di
cui sia venuto a conoscenza nell’ambito del rapporto di lavoro. Triennio 2024-2026 è stato affidato
alla Ditta GTE Informatica di Gaetano Torrisi P.Iva 01216670875- C.F. TRRGTN5S4E29A028N- Via
Kennedy, 56/E- 95024-Acireale (CT) ;

. Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente CIG:
Z393E08FFF, codice che identifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;

vista la fattura 9/PA24 del 24.01.2024 prot. n. 1097 del 25.01.2024 presentata dalla Ditta GTE
Informatica di Gaetano Torrisi- P.Iva 01216670875- C.F. TRRGTN54E29A028N- Via Kennedy, 56/E- 95024-
Acireale (CT) , per la licenza triennale 2024-2026 per un importo complessivo di Euro 735,00 IVA
inclusa;

VISTO il bilancio finanziario di previsione 2024 -2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del
02/09/2024 esecutivaai sensi di legge;

VISTOil Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e smi,

VISTOil decreto legislativo 32 giugno 2011, n. 118;

VISTO 1°O.A. EE.LL. RegioneSicilia;
VISTOlostatuto comunale.

Datoatto che i questo Ente nonèstato istituito il PEG( Piano Esecutivo di Gestione);
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente CIG:
Z393E08FFF , codice cheidentifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;
Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito capitolo, giusta attestazione del responsabile dell’Area
economico- finanziaria;

DETERMINA

-la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende qui
integralmente riportatae trascritta;
1. Di liquidare alla Ditta GTE Informatica di Gaetano Torrisi- P.Iva 01216670875- C.F.
TRRGTNS4E29A028N- Via Kennedy, 56/E- 95024-Acireale (CT) la gestione del servizio delle eventuali
segnalazioni in modalità che garantiscono l'anonimato del segnalante ( c.d. Whistleblower) Leggen.190/2012- Leggen. 24/2023- Tutela del dipendente che segnala illeciti di cui sia venuto a conoscenza
nell’ambito del rapportodi lavoro, peril triennio 2024-2026 - CIG: Z393E08FFF l’importo di Euro
602,46 sul conto corrente dedicato acceso aisensi dell’art.3 della legge n.136/2010;



2) Didareatto che,ai sensi dell’art.17 —ter DPR n.633/1972 la sommadi€ 132,54 verrà trattenuta e
riversata direttamente dall’ente pubblico all’erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla
normativa vigente;
3)Di imputare la somma complessiva derivante di € 735,00 (Iva compresa 22%), giusta attestazione
del responsabile del servizio finanziario;
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del
relativo mandato di pagamento, sulla base delle normee dei principi contabili di cui al D.Lgs n.118
del 23/06/2011( armonizzazione sistemi contabili);
5) Di dareatto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui
all’art.6 bis della L. n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41, della Legge n.190/2012;
6)Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line ai sensi del D.Lgs n.33
del 14/03/2013 e della Legge n.190/2012.

inistrativaIl Responsabile dell’ Area
_* Quacquaro‘Dytt.ssa Caba



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.I, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE FAVEVo LE

Li _DA[4o| Lol
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 13 S, DNsui seguenti codici e numeri:

Codice ol À 4 A 05 OÙ. XK 0065 Codice_
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento CDL

Ù
c \5 Intervento____ -

Lì >| Jo|toù
AI RESPONSABILED ZIO FINANZIARIOi \ Dott. co Aliberti



TORRISI GAETANO
Via Kennedy, 56e

95024 ACIREALE (CT)
C.F.

P.Iva 01216670875 TRRGTN54E29A028N

Codice

fattura 9/PA24 del 24-01-2024 Protocollo 1097 del 25-01-24 Pag. 1 di 1

Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 11358360110
VENDIT.

Ordine 484 29-12-2023 Z393E08FFF

RIF. DETERMINAN. 484 DEL 29.12.2023 CIG Z393E08FFF 22
‘Applicativgo Whistleblowing per la segnalazionedi illeciti per le
PA compresostartUp;
Licenza triennale 2024 - 2026; 1,000 602,460000 602,46 22

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 602,46

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

22 602,46 132,54 S

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 23-02-2024 IT04K0623026208000015037443 IT04K0623026208000015037443


